Дело №

УИД: 23RS0№-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Краснодар «28» июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

Секретаря судебного заседания Сироткиной А.А., 

с участием государственного обвинителя Мантул Г.Г.,

подсудимого ФИО1,

его адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО3,

переводчика ФИО24,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО2, гражданина ФИО2, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ФИО2, джамоат Навобод, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем ФИО19, арендуемом на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №, прибыл к гипермаркету «Лента» по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО4, 257, где, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий и возможную выгоду от их осуществления, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработав при этом схемы совершения преступления бесконтактным способом, то есть методом осуществления «закладок» наркотических средств в «тайниках», приисканных на территории 

<

адрес>, согласно предварительно поступающим заказам от потребителей наркотических средств посредством мобильной связи и возможностей сети «Интернет», передачи информации о местах «закладок» лицам, оплатившим их приобретение, путем переписки в Интернете.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было выполнять преступные функции, связанные с приобретением в неустановленных источниках крупных партий наркотических средств, их хранением и передачей ФИО1 для последующего оставления «закладок» в тайниках, приисканных на территории 

<

адрес>, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленным лицам.

Согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой не менее 22,85 грамма, разделенное на 2 части. В соответствии с достигнутой договоренностью первую часть наркотического средства, предназначенного к сбыту, первоначальной массой не менее 7,41 грамма, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого подлежит выделению, передало ФИО1 в достоверно неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи у гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО4, 257, которую ФИО1 спрятал и хранил в тайниках в арендуемом им автомобиле Лада Гранта, а вторую часть наркотического средства, предназначенного к сбыту, первоначальной массой 15,44 грамма, оставило у рекламного щита по адресу: 

<

адрес>, сообщив при этом ФИО1 о месте его хранения ДД.ММ.ГГГГ посредством направления сообщения в мессенджере «What’s App».

ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ориентировочно в 20 часов 00 минут, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем обнаружения в указанном неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой не менее 15,44 грамма в целях сбыта.

Далее ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> первоначальной массой не менее 22,85 грамма, должен был произвести «закладки» в «тайниках», приисканных на территории 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о весе наркотического средства в каждой «закладке», получив от ФИО1 информацию о местах «закладок» наркотического средства, должно было сообщить конкретному потребителю, пожелавшему приобрести наркотическое средство, условия его приобретения и место «закладки» наркотического средства посредством сети «Интернет».

Наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой не менее 22,85 гр., расфасованное и упакованное для дальнейшего сбыта, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно хранил при себе до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Однако, совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции у домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и позднее в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты 34 полимерных свертка изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные в Постановление Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей первоначальной массой 15,44 грамма; в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля Лада Гранта, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, арендуемого ФИО1 на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО19, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, в тайниках были обнаружены и изъяты 17 полимерных свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные в Постановление Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», первоначальной общей массой 7,41 грамма.

В соответствии с заключениями экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра автомобиля Лада Гранта, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой не менее 22,85, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, на сбыт которого покушался ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого подлежит выделению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал и показал, что за денежное вознаграждение он должен был забрать в определенном месте партию наркотических средств и произвести их новые «тайниковые закладки» на территории 

<

адрес>, откуда наркотические средства могли забирать непосредственно потребители. Однако ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра и осмотра автомобиля Лада Гранта, арендованного им, были обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка изоленты, в каждом из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым он приехал в 

<

адрес> с целью заработка в 2014 году, временно проживал по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый по имени Шамиль, в настоящий момент ему известно, что тот проживает на территории Республики ФИО2, точных данных его не знает. Познакомился с данным гражданином он в 2016 году, работая на стройке в районе 

<

адрес>. Шамиль предложил ему заниматься сбытом наркотического средства «героин» путем скрытых закладок на территории 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. С Шамилем он последнее время общался только посредством телефонной связи. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут он встретился с Шамилем на парковке торгового комплекса «Лента», расположенном по ул. ФИО4 в 

<

адрес>, и совместно выехали на автомобиле «Лада Гранта», г/н № регион, под его управлением, в сторону 

<

адрес>, где в подъезде № 

<

адрес>, в целях демонстрации, делал по 2 закладки в металлопластиковых дверях и конструкциях, в закладках было наркотическое средство «героин». Затем Шамиль поручил ему сделать несколько закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> на что он дал свое согласие и сделал в металлопластиковых окнах и дверях 2 или 3 закладки с наркотическим средством «героин» в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>. С Шамилем они в тот момент договорились, что позже он его известит о месте, где забрать закладку с целью дальнейшего его сбыта. Далее, ДД.ММ.ГГГГ Шамиль прислал ему СМС с фотографией и описанием места, где находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое он должен был забрать и сделать закладки с наркотическим средством «героин» на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он совместно со своими знакомыми по имени Амирбек и ФИО5 на автомобиле «Лада Гранта», г/н № регион, под его управлением, приехали по адресу: 

<

адрес>, где около столба, расположенного около металлических ворот красного цвета, согласно фотографии и описанию, которые прислал Шамиль, он должен был забрать наркотическое средство 

<

данные изъяты> для дальнейшего его сбыта путем скрытых закладок. Амирбек и ФИО5 не знали о том, что он должен забрать наркотическое средство, и к дальнейшему сбыту не причастны. Далее, он один направился на указанное в СМС-сообщении место, где находился пакет черного цвета, он его поднял и развернул, там находились свертки из изоляционной ленты синего цвета, которые он положил в правый карман джинсовых бридж, надетых на нем, и направился в сторону припаркованного им автомобиля «Лада Гранта», г/н № регион, в котором находились его знакомые Амирбек и ФИО5, и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, он занервничал, так как при нем находились свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>», и сотрудники полиции это заметили. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии произвели его личный досмотр и личный досмотр его знакомых Амирбека и ФИО5. Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил - таковых не имеет. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого кармана джинсовых бридж, надетых на нем 34 свертка из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри полимерными свертками с порошкообразным веществом. В левом кармане этих же бридж обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 6» имей №, мобильный телефон марки «Самсунг» имей1:№, имей2: № и банковская карта «Сбербанк» 4276 3000 4885 3231. Также ему были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Изъятое и смывы были упакованы в полиэтиленовые пакеты. По поводу обнаруженного он пояснил, что изъятое принадлежит ему, хранил с целью дальнейшего сбыта. Далее, сотрудниками полиции был произведен осмотр автомобиля «Лада Гранта» г/н № регион, с его участием, в ходе которого было изъято 3 флеш-накопителя, мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; лист бумаги с записями пароля и адреса электронной почты; ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Часть изъятого было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц, часть изъятого помещена в бумажные конверты, которые также были опечатаны надлежащим образом. В момент его задержания Шамиль еще не предоставил список адресов, по которым он должен был разнести закладки. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (том 1 л.д.95-98).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

- свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ находился на службе совместно с о/у ФИО14 и ФИО10 и примерно в 20 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики ФИО2, передвигающийся на автомобиле Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, который вел себя подозрительно, высматривал предметные участки местности, оглядывался. Они подошли к тому, представились и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 занервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно и попытался скрыться бегством, однако был задержан и к нему были применены спецсредства - наручники. У указанного автомобиля находились еще 2 человека, а именно ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО12, 30.10.1979г.р., оба граждане Республики ФИО2. Далее, при проведении проверки по подозрению гражданина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, у 

<

адрес> в 

<

адрес> было принято решение провести личный досмотр, для проведения которого ими были приглашены 2 понятых, а также переводчик. В присутствии понятых и переводчика перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, однако ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинсовых бридж, надетых на том, были обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка изоленты синего цвета, в каждом из которых находился фрагмент полимерной пленки с порошкообразным веществом, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое - это наркотическое вещество, которое принадлежит ему, он хранил его с целью дальнейшего сбыта. В левом кармане тех же бридж, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты сотовые телефоны Айфон 6 и Самсунг, а также банковская карта «Сбербанка» на его имя, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. Также ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Затем были досмотрены ФИО11 и ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО13 в правом переднем кармане шорт, надетых на ФИО11, был обнаружен и изъят сотовый телефон Хонор в корпусе черного цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. В ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон Флай в корпусе черного цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Кроме того, на место была приглашена СОГ ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> в сопровождении сотрудников ОНК ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>. Следователем был осмотрен автомобиль Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, в ходе осмотра 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 150-152);

- свидетель ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе совместно с о/у ФИО9 и ФИО10, и примерно в 20 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, ими был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики ФИО2, передвигающийся на автомобиле Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, который вел себя подозрительно, высматривал предметные участки местности, оглядывался. Они подошли к тому, представились и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 занервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно и попытался скрыться бегством, однако был задержан и к нему были применены спецсредства (наручники). У указанного автомобиля находились еще 2 человека, а именно ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оба граждане Республики ФИО2. Далее, при проведении проверки по подозрению гражданина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, у 

<

адрес> в 

<

адрес> было принято решение провести личный досмотр, для проведения которого ими были приглашены 2 понятых, а также переводчик. В присутствии понятых и переводчика перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, однако ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинсовых бридж, надетых на том, были обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка изоленты синего цвета, в каждом из которых находился фрагмент полимерной пленки с порошкообразным веществом, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое - это наркотическое вещество, которое принадлежит ему, он хранил его с целью дальнейшего сбыта. В левом кармане тех же бридж, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты сотовые телефоны Айфон 6 и Самсунг, а так же банковская карта «Сбербанка» на его имя, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. Также ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Затем были досмотрены ФИО11 и ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО13 в правом переднем кармане шорт, надетых на ФИО11, был обнаружен и изъят сотовый телефон Хонор в корпусе черного цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. В ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон Флай в корпусе черного цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. Кроме того, на место была приглашена СОГ ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> в сопровождении сотрудников ОНК ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>. Следователем был осмотрен а/м Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, в ходе осмотра изъяты 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (том 1 л.д.153-155);

- свидетель ФИО11, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ему на его абонентский номер позвонил его знакомый ФИО1, с которым он знаком около 7 лет, которому он периодически помогает в выполнении строительных работ. Х. в разговоре пояснил, что тому требуется его помощь в установке двери, и он согласился тому помочь. ФИО1 приехал к нему домой по адресу проживания примерно в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле, который арендует для работы в такси. Уточнил, что когда вышел к тому, с ним в автомобиле находился еще один мужчина, которого он ранее видел пару раз, насколько ему известно, его зовут ФИО6. Он сел к тому в автомобиль, и они направились в сторону 

<

адрес>, где взяли шпатлевку и прочий строительный материал и инструменты. Там они находились около 1 часа. Затем они поехали в сторону «Вишняковского рынка», где ФИО1 забрал из ремонта ноутбук, изъятый в ходе осмотра автомобиля. После этого Х. сказал, что тому нужно встретиться со своим знакомым, с кем именно и зачем, не пояснял. Они проехали вниз по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ближе к реке Кубань. ФИО1 припарковался на обочине, вышел из машины и попросил их подождать его в машине, а сам пошел куда-то, зашел за угол какого-то здания, что именно там находится, ему не известно. Через минут 5 тот вернулся, было ли что-то у того в руках, он не видел. ФИО1 сел в автомобиль, стал разворачиваться и в этот момент путь им перегородили сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревают ФИО1 в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории Российской Федерации. В ходе личного досмотра, проводимого в присутствии понятых, приглашенных из числа прохожих, у ФИО1 было изъято наркотическое средство, также им всем в присутствии понятых были сделаны смывы с рук, изъяты сотовые телефоны. Все изъятое в их присутствии упаковывалось в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками с пояснительным текстом. Также в их присутствии, в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что изъятое наркотическое средство он собирался сбывать путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес> (том 1 л.д. 165-167);

- свидетель ФИО15, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут находился по адресу: 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что согласился. Также был приглашен еще один молодой человек из числа прохожих. Их провели к автомобилю Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, где досматриваемый молодой человек представился как ФИО1, 24.10.1992г.р., гражданин ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, который начался в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО1 в правом кармане джинсовых бридж, надетых на том были обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка изоленты синего цвета в каждом из которых находился фрагмент полимерной пленки с порошкообразным веществом, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое это наркотическое вещество, которое принадлежит ему, тот хранил его с целью дальнейшего сбыта. В левом кармане тех же бридж, надетых на досматриваемом были обнаружены и изъяты сотовые телефоны Айфон 6 и Самсунг, а также банковская карта «Сбербанка» на его имя, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые также были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Затем были досмотрены и ФИО11 и ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО13 в правом переднем кармане шорт, надетых на ФИО11, был обнаружен и изъят сотовый телефон Хонор в корпусе черного цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. В ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон Флай в корпусе белого цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Примерно в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на место прибыли другие сотрудники полиции, которые осмотрели а/м Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (том 1 л.д.168-170);

- свидетель ФИО16, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут находился по адресу: 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что согласился. Также был приглашен еще один молодой человек из числа прохожих. Их провели к автомобилю Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, где досматриваемый молодой человек представился как ФИО1, 24.10.1992г.р., гражданин ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, который начался в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 в правом кармане джинсовых бридж, надетых на том, были обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка изоленты синего цвета, в каждом из которых находился фрагмент полимерной пленки с порошкообразным веществом, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. По данному факту ФИО1 пояснял, что изъятое - это наркотическое вещество, которое принадлежит ему, тот хранил его с целью дальнейшего сбыта. В левом кармане тех же бридж, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты сотовые телефоны Айфон 6 и Самсунг, а также банковская карта «Сбербанка» на его имя, которые были помещены в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой. На пояснительной записке расписались все участвующие. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Затем были досмотрены ФИО11 и ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО13 в правом переднем кармане шорт, надетых на ФИО11, был обнаружен и изъят сотовый телефон Хонор в корпусе черного цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. В ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон Флай в корпусе белого цвета. Также тому были сделаны смывы с ладоней рук при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртосодержащим раствором. Все изъятое и смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались все участвующие. Примерно в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на место прибыли другие сотрудники полиции, которые осмотрели а/м Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (том 1 л.д.171-173);

- свидетель ФИО17, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на службе совместно с о/у ФИО18, и примерно в 22 часа 30 минут поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1, 24.10.1992г.р., гражданин Республики ФИО2, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Они немедленно выдвинулись по указанному адресу, туда же была направлена СОГ. По приезду на место был обнаружен автомобиль Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, рядом с которым находился ФИО1, понятые, и руководителем СОГ было принято решение провести осмотр указанного автомобиля. В ходе ОМП в автомобиле были обнаружены и изъяты 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 184-185);

- свидетель ФИО18, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе совместно с о/у ФИО17, и примерно в 22 часа 30 минут поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики ФИО2, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Они немедленно выдвинулись по указанному адресу, туда же была направлена СОГ. По приезду на место был обнаружен автомобиль Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, рядом с которым находился ФИО1, понятые, и руководителем СОГ было принято решение провести осмотр указанного автомобиля. В ходе ОМП в автомобиле были обнаружены и изъяты 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (том 1 л.д.186-187);

- свидетель ФИО19, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что в конце марта 2019 года ею был приобретен автомобиль марки Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № регион, которым они в последующем практически не пользовались, поэтому было принято решение сдать данный автомобиль в аренду. Далее, она, воспользовавшись телекоммуникационной сетью «Интернет», сайтом бесплатных объявлений «Авито» выставила свой автомобиль. Через несколько дней, примерно в 20-х числах марта 2019 года, с ней связался с абонентского номера № ранее не знакомый ей молодой человек по имени Алиджон, которого устроили условия, но по истечению трех дней тот связался с ней и заявил, что уже не в состоянии оплачивать аренду автомобиля, поэтому расторгает договор. С ним был молодой человек, которого Алиджон представил, как своего знакомого по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который изъявил желание приобрести в аренду данный автомобиль. Далее, они в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ заключили договор № аренды транспортного средства без права выкупа, согласно которому она передала в пользование автомобиль марки Лада Гранта, г/н № регион, в кузове белого цвета. В дальнейшем, в течение первого месяца ФИО1 поддерживал с ними связь, говорил, что работает на стройке, ремонт автомобиля тот оплачивал самостоятельно, арендную плату вносил исправно, за месяц перевел примерно 6 000 рублей. Далее, в начале середине июня 2019 года ФИО1 пропал, на связь не выходил. А в начале июля 2019 года, она узнала, что ее автомобиль находиться на штрафстоянке, расположенной в 

<

адрес>, который она забрала. Затем от сотрудников полиции она узнала, что ФИО1 перевозил в ее автомобиле наркотические средства (том 2 л.д.68-70);

- свидетель ФИО20, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ находилась около многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 23 час 00 мин. того же дня к ней подошли ранее не известные ей сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в следственном действии - осмотре места происшествия в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Далее они проследовали к легковому автомобилю Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, который находился рядом с вышеуказанным многоквартирным домом на парковке. С ней также находился еще один молодой человек, которого ранее пригласили в качестве понятого. Далее, в ходе осмотра данного автомобиля под водительским сидением в поролоне был обнаружен полимерный пакет светлого цвета, при вскрытии которого были обнаружены 8 свертков в полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, при вскрытии изоленты в пакетиках она увидела сухое вещество кремового цвета кристаллической формы. Далее, продолжив осмотр автомобиля, под сидением был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилось 5 свертков в полимерных пакетиках светлого цвета, обмотанных изолентой, внутри которых находилось сухое вещество кремового цвета кристаллической формы. Далее, продолжая осмотр салона автомобиля, под левым заднем сидением был обнаружен полимерный белый пакет, внутри которого находилось 4 свертка в изоленте синего цвета, при вскрытии которых обнаружены пакетики, в которых находилось сухое вещество кремового цвета кристаллической формы. Далее, сотрудники полиции осмотрели оставшуюся часть салона багажного отделения, а также двигательного отсека, но более ничего не нашли. После осмотра обнаруженные свертки в количестве 17 штук были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью черного цвета, свободные концы которой приклеены к бирке с пояснительным текстом, с которым она ознакомилась, после чего на бирке поставила свою подпись как участвующее лицо. Уточнила, что следователь отдела по РП на ОТ ОП (

<

адрес>) СУ УМВД России по 

<

адрес>, перед началом следственного действия, огласила права участвующих лиц, а после вела протоколирование вышеуказанного следственного действия. В протоколе осмотра места происшествия после ознакомления она поставила свои росписи (том 2 л.д.84-85);

- свидетель ФИО21, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал: ДД.ММ.ГГГГ находился около многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 23 час. 00 мин. того же дня к нему подошли ранее неизвестные ему сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в следственном действии -осмотре места происшествия в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Далее они проследовали к легковому автомобилю Лада Гранта, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который находился рядом с вышеуказанным многоквартирным домом на парковке. С ними так же находилась еще одна девушка, которая была приглашена в качестве понятой. Далее, в ходе осмотра данного автомобиля под водительским сидением в поролоне был обнаружен полимерный пакета светлого цвета, при вскрытии которого были обнаружены 8 свертков в полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, при вскрытии изоленты в пакетиках находилось сухое вещество кремового цвета кристаллической формы. Далее, продолжив осмотр автомобиля, под сидением был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилось 5 свертков в полимерных пакетиках светлого цвета, обмотанных изолентой, внутри которых находилось сухое вещество кремового цвета кристаллической формы. Далее, продолжая осмотр салона автомобиля, под левым задним сидением был обнаружен полимерный белый пакет, внутри которого находилось 4 свертка в изоленте синего цвета, при вскрытии которых обнаружены пакетики, в которых находилось сухое вещество кремового цвета кристаллической формы. Далее, сотрудники полиции осмотрели оставшуюся часть салона, багажного отделения, а также двигательного отсека, но более ничего не нашли. После осмотра обнаруженные свертки в количестве 17 штук были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью черного цвета, свободные концы которой приклеены к бирке с пояснительным текстом, с которым он ознакомился, после чего на бирке поставил свою подпись как участвующее лицо. Уточнил, что следователь отдела по РП на ОТ ОП (

<

адрес>) СУ УМВД России по 

<

адрес> перед началом следственного действия огласила права участвующих лиц, а после вела протоколирования вышеуказанного следственного действия. В протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления, она поставила свои росписи (том 2 л.д.86-87).

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии так же подтверждается и собранными по делу материалами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, под управлением ФИО1, припаркованный по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 USB накопителя, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, лист бумаги с записями пароля и электронной почты, ноутбук в матерчатой сумке, электронные весы (том 1 л.д.62-65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион, принадлежащий ФИО22, припаркованный по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 17 полимерных свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством «героин» (том 2 л.д.13-20);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане джинсовых бридж, надетых на ФИО1, были обнаружены 34 полимерных свертка изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, в левом кармане тех же бридж, надетых на досматриваемом, обнаружены сотовые телефоны Айфон 6 в корпусе серого цвета и Самсунг в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 (том 1 л.д.41-42);

- протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из правого кармана джинсовых бридж, надетых на ФИО1, были изъяты 34 полимерных свертка изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, из левого кармана тех же бридж, надетых на досматриваемом, изъяты сотовые телефоны Айфон 6 в корпусе серого цвета и Самсунг в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 (том 1 л.д.43-44);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО19 был изъят договор аренды автомобиля Лада Гранта, г.р.з. 

<

***> регион (том 2 л.д.72-75);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 вещи: мобильные телефоны Самсунг, Айфрн 6, Нокиа, 3 флеш-накопителя, электронные веси, ноутбук, лист с паролем и учетной записью (том 1 л.д.123-132);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены административный материал в отношении ФИО1, протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и документов (том 1 л.д. 202-205);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 17 полимерных свертков с порошкообразным веществом, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 59-63);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между ФИО1 и ФИО23 (том 2 л.д. 76-78);

договором аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенным между ФИО1 и ФИО23 (том 2 л.д. 81-82);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в 34 полимерных пакетиках, изъятое у ФИО1, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня (том 1 л.д.110-112);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества светло-бежевого цвета в 17 полимерных свертках содержат наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня (том 2 л.д.29-32);

- вещественными доказательствами: 34 полимерных прозрачных пакетика с наркотическим средством внутри (том 1 л.д.119-120); сотовый телефон Айфон 6 в корпусе серого цвета, сотовый телефон Самсунг в корпусе черного цвета, сотовый телефон Нокиа в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, лист с паролями, 3 флеш-накопителя, ноутбук «Асус» в тканевой сумке черного цвета и электронные весы (том 1 л.д.202-205); материалы административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 (том 1 л.д.206-207); 17 полимерных прозрачных пакетика с наркотическим средством внутри (том 2 л.д.64-65, 67); свидетельство о праве собственности на автомобиль Лада Гранта, г/н № регион, договор аренды автомобиля Лада Гранта, г/н № регион (том 2 л.д.79-83).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» крупный размер для ацетилкодеина составляет 2,5 грамма, для диацетилморфин (героин) – 2,5 грамма, для 6-моноцетиморфин – 2,5 грамма.

Оценивая показания подсудимого и свидетелей, суд находит их достоверными, так как они в полной мере соотносятся с представленными доказательствами и материалами уголовного дела.

Все доказательства добыты в соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем отсутствуют основания для признания доказательств недопустимыми.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия. Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, то, что оно относится к категории особой тяжести, связано с незаконным оборотом наркотических средств, конкретные обстоятельства дела, тот факт, что оно направленно против здоровья населения, отношение подсудимого к содеянному, а также данные о личности ФИО1, который ранее не судим, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансере, положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, а также оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

С учетом материального и семейного положения ФИО1 суд полагает возможным не применять к нему дополнительное наказание, указанное в санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого у суда нет оснований для применения к последнему положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Мера наказания определяется судом с учетом положений п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Срок нахождения ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания из расчета 1 (один) день нахождения под стражей за 1 (один) день отбытия наказания.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 22,85 гр., а также не являющиеся вещественным доказательством – ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО)УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить;

- сотовый телефон Айфон 6 в корпусе серого цвета, сотовый телефон Самсунг в корпусе черного цвета, сотовый телефон Нокиа в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, 3 флеш-накопителя, ноутбук «Асус» в тканевой сумке черного цвета и электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, – вернуть ФИО1;

- лист с паролями, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО)УМВД России по 

<

адрес>,- уничтожить;

- материалы административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- свидетельство о праве собственности на автомобиль Лада Гранта, г/н № регион, - вернуть свидетелю ФИО19;

- договор аренды автомобиля Лада Гранта, г/н № регион, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд города Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий –